
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 01284/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0043/12-GAB/CGPC 
de 13/02/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
Justiça: Jean Carlos Souza do Nascimento, da DP de Castanhal, 
no dia 09/01/12, o que gerou o IPL nº 280/2012.000030-1, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0043/12-GAB/CGPC de 13/02/10, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01285/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0210/12-GAB/CGPC 
de 25/05/12, que apurou o teor do Of. nº124/12-MP/PJB 
de 12/04/12, para apurar as condutas dos servidores: DPC 
MARIA AMÉLIA DELGADO VIANA  e JOÃO ARMANDO DE SOUZA 
FERREIRA, os quais teriam, em tese, protelado informações de 
procedimentos policiais ao MP de Município de Bujarú, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0210/12-GAB/CGPC de 25/05/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01287/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1352/09-GAB/CGPC 
de 29/12/09, que apurou responsabilidades, face despacho 
da Coordenadoria do Interior, onde consta que o IPL de nº 
181/2008.000069-0, instaurado em 03/11/08, na Depol de Augusto 
Corrêa, até a presente data não foi concluído e remetido à Justiça;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1352/09-GAB/CGPC de 29/12/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01288/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/12/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1232/09-GAB/CGPC de 
23/11/09, que apurou o teor do Ofício nº 132/09-MPE/1ªPJB, 
que encaminha TD de MARIA DEUSARINA DA MOTA GOMES, 
onde consta ter sido destratada pelo policial civil conhecido por 
“Regis”, quando procurava atendimento médico para seu fi lho 
que encontra-se preso na Delegacia de Tracuateua;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1232/09-GAB/CGPC de 23/11/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471595

PORTARIA: 2653-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO.
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585805/ADILSON DA COSTA RODRIGUES (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012

54193123/DJAIR RODRIGUES CORTES (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
5197597/FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR (SUB TEN PM) 
/ 30.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
57198795/JORGE LEONARDO BAITÊ DE CARVALHO (CB PM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
5779740/MARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
54192595/NAZARENO SOARES DA COSTA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
57222510/THIAGO DE ARAUJO DANTAS (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
5676509/WALLIN SANTOS CARVALHO (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471602

PORTARIA: 2654-DF-2012
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199650/ANTONIO CARLOS BARBOSA MARÇAL (SD PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
5754836/ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS FILHO (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
57222010/CARLOS RODOLFO DE SOUZA VINAGRE (SD PM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
57222168/DANIEL BRITO BAIA (SD PM) / 30.0 diárias (Completa) 
/ de 04/10/2012 a 03/11/2012
5685494/ERICH FARIAS DA SILVA (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
33912211/MAURO DA SILVA PENHA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012
54195595/VANILLI CORRÊA ALVES (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471614

PORTARIA: 2639-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200069/CARLOS MARK LOPES BARROSO (SD PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5330025/EDER RICARDO ARAUJO DE LIMA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 14/12/2012
5374006/ELIEZER DE ARAUJO SILVA (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5701678/HERALDO MONTEIRO GOMES (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5198771/MANOEL FRANCISCO F. DE OLIVEIRA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
3396363/MARIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS (SGT PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
57200638/REGIANE BENTES PINHEIRO (SD PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471627

PORTARIA: 2640-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571999585/ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA (SD PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
57199927/ALEXANDRE DE BITENCOURT AMARANTE (SD PM) / 
14.0 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5418844/AMARILSON NEGRÃO LOBO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
570125268/LUIZ EDUARDO DA SILVA SANTOS (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5432030/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO (SGT PM) / 
14.0 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5699282/REGINALDO SILVA BARROS (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5020107/ROSIVAL DA SILVA MELO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471644

PORTARIA: 2641-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5197740/ANTONIO JAIRO DE SENA BARRETO (SGT PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5688450/CRISTIANO BERNARD VALE DA SILVA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5736706/JESUS DE NAZARENO ARAUJO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5784441/MURILO SÉRGIO GOMES DE SOUSA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5019850/ORIVALDO DE OLIVEIRA FERREIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
54194195/PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA (SD PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5737303/PETER COLMAN DE SOUZA COSTA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471656

PORTARIA: 2642-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192566/ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO (TEN PM) / 
14.0 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5697018/ALCIDES GONÇALVES DE LIMA (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5698812/DILSON DE SOUZA PENHA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5360048/DILTON HELVIO COSTA DA COSTA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5699665/GILMAX FERREIRA DA SILVA (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5164710/JOSE CARLOS RIBEIRO DE LIMA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5732646/JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471820

PORTARIA: 2649-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418828/AILTON OTÁVIO LIMA DA SILVA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5419816/EDIVAL MONTEIRO DA COSTA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5780683/FABIO MEIRELES BRAGA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5673089/HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5196230/LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471836

PORTARIA: 2650-DF-2012
Objetivo: POLICIAMNTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS RODOVIAS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5795265/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM) 
/ 14.0 diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5631106/ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA (SUB TEN PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5731348/EMERSON LUIS NAZARE GAMA (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5625882/GLEIDY LEÃO DA ROCHA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012
5695295/PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 01/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2


